
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ №45 ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЁВА ГОРОДА КРОПОТКИН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А  З 

 

№ 10/П         «13» сентября 2022г. 

 

О недопущении незаконного сбора денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся 
 

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся (воспитанников) в МБОУ лицее № 45 им. 

Академика Королёва, в соответствии с письмом заместителя министра образования и 

науки Российской Федерации от 09.09.2015г. № ВК-2227/08 «О недопущении 

незаконных сборов денежных средств», перечнем поручений контрольного 

управления администрации Краснодарского края от 02.09.2016 г. № 39-649/16-01-10, 

с приказом Управления образования № 938 от 12.09.2022г. «О мерах по 

предупреждению незаконного привлечения денежных средств (пожертвований) с 

родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в 

образовательных организациях Кавказского района», а так же соблюдения принципа 

добровольности и открытости при привлечении денежных средств граждан, 

приказываю: 

 

1. Запретить всем членам педагогического коллектива МБОУ лицея № 45, а так 

же представителям родительской общественности в текущем учебном году 

незаконный сбор наличных денежных средств. 

2. Классным руководителям активизировать работу по недопущению незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, а так же не допускать принуждения родителей (законных 

представителей) к внесению денежных средств, осуществлению иных форм 

материальной помощи: 

►вступительные взносы при поступлении ребенка в лицей под видом 

благотворительности в форме финансового взноса конкретной суммы, 

предложения приобрести мебель, оплатить ремонт и т. д. ; 

►систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в фонд лицея, 

класса: на оплату ремонта, Интернета, сайта, на приобретение канцтоваров, 

текущие расходы и другие услуги; 

►инициативы родителей (предложение отдельной группы родителей по сбору 

денежных средств на подарок  учителю, учреждению, на шторы, на установку 

пластиковых окон и т.д. и возведение его в ранг добровольно-принудительного); 

►вознаграждение или благодарность учителю за содействие по зачислению 

ребенка в престижный класс, факультатив, за более высокие оценки, 

исправление оценок при выпуске из лицея и. т. д.; 

►репетиторство с учениками лицея; 



►вынуждение и насильственное склонение учащегося к посещению 

дополнительных платных образовательных услуг; 

►и иные цели, не предусмотренные законом РФ. 

Исключением являются средства, направляемые на и организацию 

питания в безналичной форме на расчетный счет. 

3. Строго соблюдать принцип добровольности и открытости. 

4. Производить прием имущества на основании договоров пожертвования, 

заключенных в письменной форме, в которых должны быть отражены: 

- передаваемое имущество, его стоимость; 

- реквизиты дарителя; 

- дата пожертвования (дарения). 

5. Еще раз довести до членов родительских комитетов информацию о запрете 

оказания какого-либо давления на родителей (законных представителей) 

обучающихся по оказанию благотворительной помощи. 

6. Разместить полную и объективную информацию о порядке предоставления 

платных услуг, привлечения добровольных пожертвований, обжалования 

неправомерных действий по привлечению добровольных пожертвований в 

лицее, в доступном для родителей (законных представителей) месте 

(информационный стенд, официальный сайт лицея с сети Интернет). 

7. Разместить (обновить) на сайте лицея информацию о телефоне «горячая 

линия», адрес электронной приемной (в том числе правоохранительных и 

контрольно-надзорных органов), другие ресурсы, имеющиеся в 

муниципалитете и субъекте РФ, которыми могут воспользоваться 

обучающиеся, их родители (законные представители). 

8. Систематически организовывать проведение мониторинга мнения родителей 

(законных представителей)  обучающихся лицея по вопросам оказания 

платных образовательных услуг, привлечение и расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических лиц. 

9. Ежегодно подробно отчитываться  перед родительской общественностью о 

финансово-хозяйственной деятельности лицея за прошедший учебный год. 

10. Информацию о расходовании благотворительных поступлений (добровольных 

пожертвований) от родителей и спонсоров систематически размещать на 

информационном стенде и сайте лицея, доводить до сведения родительскую 

общественность на классных и общешкольных родительских собраниях. 

11. Личную ответственность за организацию незаконной финансовой 

деятельности учителей-предметников, родительских комитетов по отношению 

к отдельным родителям (законным представителям) обучающихся возложить 

на классных руководителей. 

12. Считать однократным грубым нарушением своих должностных обязанностей 

членом педагогического коллектива нарушением прав граждан при 

насильственном сборе денежных средств, оказанием дополнительных платных 

образовательных услуг и применять жесткие меры дисциплинарного 

воздействия, вплоть до увольнения по соответствующей статье Трудового 

кодекса РФ. В случае неоднократного нарушения прав граждан материалы 

проверок передать в правоохранительные органы. 
 



13. Заместителю директора по УВР Ю.И. Рябцеву ознакомить всех членов 

педагогического коллектива с данным приказом под подпись. 

14. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой  

 

 

      Директор 

МБОУ лицея № 45       Е.Ю. Евсегнеева 
 

С приказом ознакомлены:      Ю.И. Рябцев 
 

 

Данилова Е.В.      Титовская М.А.    

Дубинская В.Н.      Луценко Л.И.    

Большакова О.А.      Булгаков Е.Г.    

Зубенко М.А.      Казанская Е.А.    

Боркут О.Н.      Голота М.Ю.    

Ежова О.Н.       Столбунова В.Э.    

Лопай Р.Р.       Бунина Р.М.    

Киселева С.И.      Матвеева Е.Н.    

Сыпченко М.В.      Лозовская Н.Н.    

Тернова Т.Н..      Куртасова И.А.    

Котова А.В.      Козбаненко И.А.    

Саранчина Ю.В.       Мирошникова И.В.   

Данилов А.А.      Щербина Г.Б.    

Теликова С.А.      Сапегина В.В.    

Тимофеева В.В.       

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ЛИЦЕЙ №45 ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЁВА ГОРОДА КРОПОТКИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

		mail@lyceum-45.ru
	МБОУ лицей № 45 им. академика Королёва
	МБОУ ЛИЦЕЙ № 45 ИМ. АКАДЕМИКА КОРОЛЁВА
	Я утвердил этот документ




